Displicet iste locus clamo, & diludia posco.

## DE ARMENIACIS,

ET PRAECOCIIS.

Græcè, μῦλλα ἀρμενιακά: Latine, *armeniaca*, *præcoqua*, *præcocia*: Hispanicè, *albiricoques*: Italicè, *mogniague*, *grisomele*, *armilini*: Gallicè, *abricotz*: Arabicè, *mermex*, *mirmix*, *mex*, *mesmes*, & *mis-mis*, Germanicè, *mcellelin*.

## Enarratio CXLIX.

*Armenia-  
ca à præco-  
cijs disse-  
runt.*

Armeniaca à præcocibus differunt, quanquam Dioscorides nullam inter ea differentiam, ob nimiam quam habent similitudinem faciat, de quibus Martialis ita cecinit.

Vilia maternis fueramus præcoqua ramis,

Nunc in adoptiuis persica sola sumus.

Persicis enim minora sunt, & melioris succi, de quibus Galenus libro secundo de Facultatibus alimentorum capite vigesimo ita prodit: Hæc quoque ex genere sunt persicorum, bonitate non nihil ea superantia, nec enim in ventriculo corrumpuntur ut illa, nec etiam acescunt: Vulgo autem suauiora apparent, unde etiam stomacho sunt gratiora, præcocia tamen Armeniacis præstant, porro ventriculus, quæ deorsum quidem vergunt, ex molestantibus, ea per aluum expellit: quæ verò supernatant, per vomitus eiicit,

## DE CITRIIS.

Græcè, μῦδικὰ μῦλλα: Latine, *medica mala*, *citrium*, *Citreum Pomum*: Hispanicè, *cidras*: Italicè, *cedri*, *citroni*: Gallicè, *citrons*: Germanicè, *citrin æpffel*, Iuden æpffel & citronaten.

## SPECIES CITRI.

*Limones*: Hispanicè, *limones*: Italicè, *limoni*: Gallicè, *limons*: Germanicè, *Limonen*.

*Narantia*, *aurantia*, *citrangulum*: Hispanicè, *naranyas*: Italicè, *aranci*: Gallicè, *auranges*: Germanicè, *Pomerantzen*.

Adam

*Adam poma: Hispanicè, azamboas: Italicè, lomie,  
pome de adamo: Germanicè, Adams æpffel.*

Enarratio C L.

Citrum vel citreum pomum, olim malum Medicum, quia ex Media adductum nominabatur, quod olim & si in cibi vsum non veniebat, hodie tamen & crudum & saccharo conditum, in delitiis habetur, ex cuius corticibus syrupus in officinis ad cerebri & cordis affectiones frigidus, veluti ex acetositate siue ipsius succo: alter, ad omnes morbos ex pura bile ortos, & pestilentes, ac eos qui veneni naturam sapiunt parantur: is enim syrupus, ex acetositate citri dictus, optimus est ad extinguendâ sitim, & prægnantium cissam à caliditate ortâ, veluti ad omnes alios æstuantis morbos: non minus ac ex prædicta acetositate paratû cum succaro conditum. Cæterum inquirunt medici, de huius pomi temperatura, quum varient inter se authores, quos in præsentî postponimus, & ad Galeni mentem dicimus, in semine vincens habetur qualitas acida & sicca, adeò vt ipsum tertij ordinis resiccantium refrigerantiumq; sit. Sed adnotandum duximus, quòd per semen Galenus, non nucleum, aut verum semen intelligit: sed acidam potius medullam, intra quam nuclei vel verum semen continetur. Quod vero ita sit, ipsemet Galenus in fine capituli indicat, quum de vero tractet semine, dicens, & nucleus qui in illo inuenitur, id quod reuera semen est, hic amarus est, & digerendi videlicet siccandiq; facultatem obtinens, secundo quodammodo ordine à temperatis recedens. Hæc Galenus, Per quæ satis clarè patet, quòd primo per semen, partem acidam intelligit: Secundo vero, per semen, nucleum, verum dictum semen, quod calidum & siccû in secundo ordine constituit, quum amari siccandi discutienti q; vires in secundo ordine esse dicat. Cortex verò desiccet secundo ordine, & temperate calfacit. At caro post corticem alba apparens, pituitosa est & frigida, quæ cum toto cortice Galeni tempore comeditur. Sunt igitur, vt paucis dicamus in citro, primo cortex rugosus, colore auri, odoratus, calidus temperate: succus verò in secundo excessu. Post corticem apparet caro alba, esui quoq; apta, frigida, pituitosa, ac crassi succi. Sequitur

*Cortex citri temperate calidus.*

*Caro alba citri frigida.*

*Medulla a* quitur tandem medulla acida, quam semen Galenus im-  
*cida frigi-* proprie vocat, in frigidandi siccandiq; vires in tertio gra-  
*da & sicca* du possidens: intra medullam, nucleus verū semen habe-  
*in 3. gradu* tur, calfaciendi siccandiq; in secundo ordine vim habens.  
*Semen ci-* De quo non minus dubium est, an solum veneno resistat,  
*tri calfacit* vel potius totum pomū, quia Dioscorides de solo semine  
*& siccatur* loqui videtur, quum dicat: semen habet, pirorum semini-  
*in 2. ordi-* bus simile, quod in vino potum venenis aduersetur: At re-  
*ne.* uera, non solum semen, sed totum pomum venenis aduer-  
*Totum ci-* sari certum est, vt ex Plinio colligitur lib. xxij. cap. 6. di-  
*tri pomum* cente: Citrea contra venenū in vino bibuntur, vel ipsa vel  
*aduersa-* semen. Nec minus hæc probari possunt, ex antiquissimis  
*tur vene-* historiis, modo Athenæo fidē præstemus, qui ad eum mo-  
*no,* dum tradit: Maleficos homines quum ad supplicium du-  
*Athenæi* cerentur, quia citrea poma ab obuia muliere sibi oblata  
*historia,* degustauerant, ab aspidum morsu incolumes, illæfosq; que  
 extitisse, erat enim id supplicij genus, nota est historia, &  
 ab Athenæo diffusus enarrata, cui astipulatur Virg. in 2.  
 Georgicorum libro, quum canit.

*Media fert tristes succos, tardumque saporem  
 Felicis mali, quo non præsentius vllum,  
 Pocula si quando saua infecere nouerca  
 Miscueruntque herbas, & non innoxia verba.  
 Auxilium venit, ac membris agit atra venena  
 Ipsa ingens arbor, faciemque similima lauro,  
 Et si non alium latè iactaret odorem,  
 Laurus erat, folia haud vllis labentia ventis,  
 Flos apprimè tenax, animas & olentia Medi  
 Oua fouent illo, & senibus medicantur anhelis.*

*Citrea ma-  
 lus.*

*Syrupus  
 de acetosi-  
 tate limo-  
 nis.*

*Narantiū  
 pomum.*

In iis enim carminibus, Virgilius exactè, & arborem &  
 ipsius fructum malum citreum dictum describit. Nam ci-  
 trea malus, arbor parua spinis horrida est, omnibus horis  
 pomifera, quum in ea & maturescentia, & acerba, & noui-  
 ter subnascentia poma sempervidentur, folio lauri sed la-  
 tiore, cuius species sunt plures, quædam limones ferens,  
 acidos, dulces, mediij saporis, varia figura cōspectos: Nam  
 & de acetositate limonis, syrupus parari potest, maioris  
 efficaciz quàm qui ex citri succo cōficitur, qui mirum in  
 modum, febribus pestilentibus, secum accidēs illud, mor-  
 bum dictū pulicarem, medetur, vt experientia longa com-  
 probatum

probatum habeo. Altera verò citri species, narrantiū pomum est, siue aurantium dictum, vel rancidum, quod Aucenna citrangulum appellat, acidum & dulce: acidum bili aduersatur: dulce verò facillime in pituitam vertitur, vtriusq; tamen cortices calidi sunt. Vltima demum species citri, Adam pomum dictum est, non vbiq; vt ceteræ species obuium, cortice rugosum, sapore gratum, quod Lusitani & reliqui Hispani, corrupta voce, loco Adam poma, azambo sua lingua appellitant. Omnium autem harum specierum arbores parum inter se differunt, quæ florem emittunt album summæ fragrantia, & ex eo per campanam aqua ignis vi elicitur, tantæ suauitatis, & redolentiæ, vt cæteras odoriferas aquas superare certum sit: quæ hodie proleui vomitum proritante medicamēto, apud medicos Hispaniæ habetur, à quibus, aqua naphæ vel narantij appellatur. Reliquum erit, vt qui plura de iis legere desiderat, legat Antonium Musam Brasauolam, in ea epistola quam ad illustrissimum Herculem Estensem Ducem Ferrariæ, misit, & eam Examini suorum simplicium præfixit: nō minus Ruellium Gallum capite 69. primi libri, sui voluminis de Stirpibus.

Adam pomum.

Flos arantia.

Aqua naphæ.

## DE PYRO.

Græcè, ἄμυρον: Latine, pyrum: Hispanicè, peras: Italicè, pere: Gallicè, poire: Arabicè, humechte, Cirmetre & cemetri: Germanicè, Byren.

## PYRVM SYLVESTRE.

Græcè, ἄχρως: Latine, syluestre pyrum: Hispanicè, peros de mato, peros montesinos: Italicè, peri saluatici.

## Enarratio CLI.

Pyri vt multifaria sunt genera, sic passim notissima & in continuo victus vsu communia, laudat tamen vna quæque regio, suum quoq; pyrorum genus, quæ percurrere non minus longum, quàm fastidiosum esset, quorum temperatura, à sapore vt in malis quoq; diximus exploranda est. Cæterum pyra agrestia constrictoria sunt, & fungorum strangulationibus conuenientia.

Pyrorum genus.

Pyre agrestia.

## DE MESPILIS.

Græcè, μέσπιλον & ἀρώνιον: Latine, *mespilū*, Arabice, *Zaror*, *Zarur*, & *Alzarur*: Italicè, *az zarolo frutto*, *pomo di rege*: Gallicè, *Nefles*: Germanicè, *Nesfel*.

## SECUNDA SPECIES.

*Mespilum*, ἐπιμηλῖς: σιλάνιον, Hispanicè, *nesperas*: Italicè, *nespole vulgari*: Gallicè, *Nefles*.

## Enarratio CLII.

Error in  
exemplari  
bus Diosco-  
ridis.

*Epimelis*  
*Galeni*  
*vnedo est.*  
*Serapionis*  
*interpretis*  
*turpiter er-  
rat.*

**M**Espilus arbor, oxyachantæ, non verò pyxachantæ folia habet, vnde impressoris incuria, hic errorem commissum esse, nulli dubium est. Sunt igitur vt capite de oxyachanta meminimus, folia huic primo generi mespilli, tanquam apij, fructus verò ruber pillularum magnitudine, intus ossicula tria habens, sapore subacidus, stomacho gratus, qui apud Neapolitanos azarolus dictus optime & felicissime crescit, veluti apud Pisaurense, & alios nonnullos. Nam in Hispania vniuersa, quod nouerim, fructus iste non prouenit. Secundum verò mespilli genus, vbiq; vulgatū est, penticocon dictum, quia intra se quinque contineat grana, quæ, vt experientia comprobatum nonnulli habent, contra nephritim multum valent, hoc verò mespilum epimelis à Dioscoride dicitur, quanquam epimelis apud Galenum, vnedo, fructus comari, id est arbuti sit, vt apud ipsum est legere lib. vj. de Facultatibus simplicium medicamentorum ad istum modum dicentē: Epimelis acerba hæc planta est, vt quæ dixerit quispiam pomum syluestris. Vocatur autē ab Italis rusticis vnedo, ingens eius in Calabria prouentus, fructus eius acerbus quidem est, nihilominus tamen stomacho ingratus, & capitis mouens dolores, admixta siquidem ei est aliena quæpiam qualitas. Hæc Galenus. Per quæ facile percipitur epimelida, vnedonem appellare, non vero mespilum, vt Dioscorides in præsentia facit. Attamen Serapionis interpretis turpiter errat, quum lemma capitis de mespilo, nō mespilo tribuit, sed potius sorbo, vt legenti manifestum erit quum quæ ille sorbo tribuit, Dioscorides de mespilo dixerit

dixerit. De quò Galenus 7. libro de Facul. simp. medic. ita differit: Mespili fructus admodum acerbus est, vixque edi possit, ventrem strenuè coërcens, quin & in germinibus, & foliis acerba hæc qualitas non pauca reperitur.

## DE LOTO.

Græcè, λότη: Latine, lotus arbor, celtis: Hispanicè, almez arbor: Italicè, bagolaro, Perlaro: Gallicè, Alisier.

## Enarratio CLIII.

**R**ara arbor lotus in Italia, & perpauca cognita: nos Lotus.  
vero in Italia sedulo eam inquirentes, tandem post longam inuestigationem inuenimus. Est enim lotus arbor spaciola, grandis, ramosa: corticem subnigrum & lucidum habens, ac ob id oculis per quam gratum: Huius folia ilicis, magna, crassa, ex nigro viridantia & in cuspidem desinentia sunt: valde per ambitum serrata, quæ ab arbore nunquam decidunt: sed illi perpetuo hærent, vt malo Medico, & lauro, & reliquis eiusmodi: pro fructu baccam arbor hæc fert pipere nigro maiorem, pediculo oblongo cerasorum modo pendentem, primo viridem, dein vero quum ad maturitatem Octobri mense peruenit nigra, rotunda, ori grata & suavis euadit, dulcis namque est, odore quodam herbaceo quæ comesa ex se subtilem quandam in ore pelliculam exuit, sub qua carnis parum subest, quia ossiculum baccæ fere totius occupat corpusculum: Hunc porro fructum Anconitani à similitudine quam cerasorum habet, cerasum hyemale appellare solent: quam Cerasum hyemale.  
quam non desint eorum aliqui qui arborem hanc sycomorum vocent, sed falso: Viget autem arbor hæc Anconæ apud Diuum Cyriacum, quam nobis Ambrosius Nicæder Spoletanus vir doctissimus & humanissimus primo, vt si quod nomen illi à priscis impositum tenerem, illi aperirem, mihi demonstraui: quæ nam illa enim esset omnes ignorabant: nos verò, ea conspecta, lotum arborem apud Diosc. descriptam ex multis signis cognouimus, nec minus ex Plinio hoc decerperamus, qui lib. xiiij. suæ Naturalis Hist. capite. 16. in Italia huic arbori inesse fructum cerasi modo, tradit: Nam in Africa & variis aliis regionibus Fructus loti varius.

fructu arbor hæc variat: quum magnitudine fabæ crocet coloris, eumque densum in ramis myrti modo ferat, & is est qui copiose apud Lotophagos, authore Homero in sua Odyssea prouenit: porro nostratis loti fructus stomacho perquam gratus est: arboris vero lignum dysentericis vtile, si modo in scobem redactum aqua ferrariorum maceretur & ad ignem coquatur, & per clysteres eius decoctum iniiciatur adiectis variis aliis quæ dysentericis affectibus prosunt, à nobis centuria secunda Curationum medicinalium nostrarum ex amussim tradita. Cæterum lotus æquiuocum nomen est, non solum arborem, sed herbas quoque nonnullas complectens de quibus in hoc opere agendum est.